
 

 
X:\AL02 EX FORO BOVARIO - disit\1. CPI AL02\1. RINNOVO CPI_2025\3. atto\AL02_DC_incarico 3i cpi.docx 

DIVISIONE  
EDILIZIA LOGISTICA E PATRIMONIO 
Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 

Tel. 0161 261560- Fax 0161 213290 
tecnico@uniupo.it 

 
 
 
 

Oggetto:  Decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 D. Lgs. 36/2023 – incarico di servizio di 
ingegneria per il rinnovo del CPI del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica, 
via Teresa Michel n.11, ALESSANDRIA (AL02) - attività 67.4.C - 34.1.B - 65.2.C - 49.1.A - 
74.3.C- Pratica VVF n.223375   
CIG B619B1C57A 

 
IL DIRIGENTE 

Visto  il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

Richiamato l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Visto  l’art. 50 comma 1 lettera “b”  del D. Lgs. 36/2023, recanti “Procedure per 

l’affidamento” dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, che prevede l’affidamento diretto per servizi di ingegneria e architettura 

di importi inferiori ai €  140.000, anche senza la consultazione di più operatori 
economici, ma in possesso di documentata esperienza; 

Visto l’approssimarsi della data di scadenza del CPI relativo alle attività 67.4.C - 34.1.B - 
65.2.C - 49.1.A - 74.3.C del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica, via 
Teresa Michel n.11, ALESSANDRIA (AL02); 

Considerato che è necessario presentare istanza di voltura a seguito dell’intervenuta modifica del 
Legale rappresentante dell’Ente e rinnovo presso il competente comando provinciale 
dei VVF per le attività in essere; 

Considerato  inoltre che, a tali istanze deve essere allegata relazione dell’asseverazione attestante 
la funzionalità e l’efficienza degli impianti di protezione attiva antincendi a firma di 
un Professionista Antincendio iscritto agli elenchi di cui al D.M. 151 del 05/08/2011; 

Preso atto che non è possibile individuare, tra il personale dell’Università, idonea figura 
professionale per lo svolgimento del servizio; 

Preso atto della disponibilità alla realizzazione delle attività su indicate dell’ing. Giancarlo 
Blengio nato a Alessandria il 16/06/1954 con studio in Alessandria (AL), Via Duccio 
Galimberti, 36, C.F BLNGCR54H16A182S della società 3i Engineering Spa P. Iva 



 

X:\AL02 EX FORO BOVARIO - disit\1. CPI AL02\1. RINNOVO CPI_2025\3. atto\AL02_DC_incarico 3i cpi.docx 
“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.” 

02062410069, iscritto all’ordine degli Ingegneri della provincia di Alessandria al 
numero AL9531123; 

considerata la richiesta di preventivo per i servizi di cui all’oggetto, inoltrata alla succitata società   
a mezzo mail; 

preso atto del preventivo per i servizi in oggetto annotato con Prot. 48237 del 14.03.2025; 

considerato che la parcella per la prestazione prevista risulta essere congrua a seguito di verifica 
del RUP; 

Dato atto  dell’acquisizione delle verifiche di legge attraverso FVOE 2.0 con esito positivo; 

Riscontrato  che è stato necessario accedere alla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) per 
l’ottenimento del codice CIG e associazione del medesimo al lavoro cui trattasi, in 
ottemperanza all’avvio del processo di digitalizzazione dei contratti pubblici (D.lgs. 
36/2023 art. 225 comma 1,2,3 e 4, e delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023); 

visto lo Statuto dell’Università;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato 
con D.R. Repertorio n. 166 del 26.03.2009; 

DECRETA 

1. di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affido diretto di Decisione di contrarre 
di cui all’art. 17 comma 1 D. Lgs. 36/2023 – incarico di  servizio di ingegneria per il rinnovo del 
CPI del Dipartimento di Scienze e Innovazione Tecnologica, via Teresa Michel n.11, 
ALESSANDRIA (AL02) - attività 67.4.C - 34.1.B - 65.2.C - 49.1.A - 74.3.C- Pratica VVF n.223375  - 
CIG B619B1C57A per un importo pari a € 1.000,00 oltre iva e oneri all’ing. Giancarlo Blengio 
nato a Alessandria il 16/06/1954 con studio in Alessandria (AL), Via Duccio Galimberti, 36,  C.F 
BLNGCR54H16A182S della società 3i Engineering Spa P. Iva 02062410069; 

2. la spesa per il servizio di cui al punto 1) trova copertura con UPB AILdelpEDILIZIA conto 
CN1.2.08.02; 

3. di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito di Ateneo, sezione 
Amministrazione trasparente.  

1. Il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nella persona dell’arch. Francesca Furno 
con determina dirigenziale Rep 603/2025 del 18.03.2025 

 
                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                              (Arch. Claudio Tambornino) 
 
Visto  
Il Responsabile del Settore Edilizia 
Ing.jr Marco Sette 


		2025-03-18T16:51:54+0100
	IT
	Marco Sette


		2025-03-19T08:50:19+0100
	IT
	Claudio Tambornino




